De ordine iudiciorum^{1 a.}

*Invocato Christi nomine rem aggredior² difficillimam³,
licet utilissimam⁴, non presumens de scientie modulo, sed dum-
taxat de⁵ omnipotentis auxilio⁶, ut, ubi deficiat⁷ sensus, sup-
pleat ille summus et perfectus dominus, cuius consilio fretus
assisto⁸ sollicitus, istius⁹ opusculi ianuam¹⁰ tactu¹¹ pulsare¹²
levissimo¹³ et per eam laudabilibus¹⁴ et honestis largiente
domino gressibus introire, ut requisito et invento ibi, quod¹⁵
poscitur¹⁶, qui¹⁷ querit, valeat eo¹⁸ diutius perpotiri¹⁹. In-
ductus igitur²⁰ precibus cuiusdam valde²¹ carissimi²² com-
pellor, libellum de legali et consueto ordine iudiciorum civi-
lium atque causalium²³ componere, quo actor ad agendum,
reus ad respondendum²⁴ et iudex ad pronuntiandum instrui²⁵
queat plenissime, ne²⁶ homines passim ac²⁷ sine considera-
tione iudiciorum²⁸ limina ingrediantur²⁹ et ab his arceantur³⁰
inani colore³¹. Quod quia videtur mihi utile, quamvis difficile³²,
auxiliante prudentia iuris incipere studui³³, cupiens post-*

¹ A. om. rubr. Ed 1. om. totum prooemium; cf. infra pg. 2, rubr. I. ² P1. iam
aggredior rem. ³ C. difficillissimam. ⁴ A. B. utilissimam (sic!). ⁵ P2. deū. ⁶ A.
dei auxilio. ⁷ A. desinat. ⁸ A. fletus existo (sic!). ⁹ P1. om. istius. ¹⁰ P1.
iam. ¹¹ C. tractatu. P2. tintattu. ¹² P1. om. pulsare. ¹³ B. legitimo (sic!).
¹⁴ P1. laudibus. ¹⁵ C. qui. ¹⁶ P1. sibi, quod poscit. ¹⁷ P2. quid. ¹⁸ P1. om. eo.
¹⁹ C. P1. prepotiri. P2. propotiri. ²⁰ P1. om. igitur. P2. Ed 2. Nam inductus.
²¹ P1. om. valde. ²² A. reverendissimi (?). P2. amici. ²³ Sic omnes codd., P2. in
marg. al. criminalium. ²⁴ C. defendendum; om. seq. et. ²⁵ A. institui. ²⁶ C. ut.
P2. ut non. ²⁷ P1. P2. Ed 2. et. ²⁸ C. om. iudiciorum. ²⁹ A. ingrediant (sic!);
om. seq. et. ³⁰ C. P2. om. et ab his arceantur. ³¹ Sic omnes codd. et Ed 2.— Scrib.
potius calore. Cf. Cod. Paris. lat. 4609, fol. 77^r, sed etiam Seckel, Dist. Gloss. pg.
417, n. 7 („inani colore verborum“). ³² P1. difficillime. ³³ A. studium.
^a Jo. Andreeae ad Spec. prooem. in v. *Plurimis* (Ed. Lugduni 1561, fol. 3^r):
„Summa vero Pylei intitulata de ordine iudiciorum incipit: *Invocato Christi nomine*
rem aggredior difficillimam et tractatum inchoat a confectione et porrectione libelli“.
Cf. Savigny IV. 559, Anh. XIX.

modum, prout facultas aderit¹, consummare, non ut possim digitis alta petere², sed infima pedibus³ tangam et cum multis, si potero, utiliter pascua queram: Unde⁴ rogo attentius, ne contempnat⁵ quod offertur⁶, quoniam⁷ licet paupertatis⁸ sit munus, est tamen cum gaudio suscipiendum iuxta illud: „Exiguum munus cum dat tibi pauper amicus“⁹ et cet.^a Laudandus est itaque¹⁰ non modicum¹¹, qui pusillum boni, quod habet, amico preparat¹² et apponit¹³ dicens: „Amice, quod apud me est, mihi et tibi sufficiat¹⁴ et prius mihi quam tibi deficiat¹⁵. Quid¹⁶ plura? Nec debet¹⁷ plus requiri¹⁸ quam inveniatur largitum¹⁹. De latere igitur²⁰ summi legum doctoris²¹ assurgens, ipsius inbuta consiliis et²² quam pluribus²³ documentis pleniter²⁴ erudita, prudentia iuris bellissime²⁵ inquit dicens: